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1. ÚVOD

Stárnutí populace, odkládání doby početí prvního dítěte a snižující se

sňatečnost. Tři důležité demografické trendy, které se v posledních několika letech

významně podílely na tom, že rodina, jakožto základní instituce každé společnosti,

prošla s nástupem moderní doby mnohými změnami. Model tradiční rozšířené rodiny

je pryč. Nahradily jej rodiny dvougenerační, a mimo to i různé alternativní svazky.

Významnost rodinných pout a rodinné péče a pomoci však zůstala takřka

nepoznamenána. Ba naopak, získala mnohem více na aktuálnosti. I nadále tedy v naší

společnosti převládá názor, že péči o děti a stárnoucí příbuzné má zajistit v první řadě

rodina. V souladu s tím se tak v dnešní době začíná objevovat nová generace lidí

středního věku, kteří se dostávají do situace, kdy pečují nejen o své dospívající děti, ale

také o své stárnoucí rodiče. Ocitají se v poměrně těžké životní situaci, jelikož s touto

dvojí péčí musí skloubit ještě své zaměstnání. Pro tuto generaci vznikl příznačný název

sandwichová generace.

Sandwichová generace představuje poměrně novodobý fenomén týkající se

především mužů a žen v produktivním věku, kdy v České republice se nejčastěji, zhruba

z 80 %, ujímají veškeré péče právě ženy [Svobodová 2006: 259]. Muži se na péči podílí

také, jen v menší míře a jiným způsobem. A právě tato dělba práce může být dána

genderovými předpoklady, které se obecně s rolí muže a ženy pojí. V souladu s různými

faktory, které utvářejí genderový charakter péče, je pak volba ženy, jakožto hlavní

pečovatelky, považována za přirozenou a samozřejmou [Dudová, Volejníčková 2014:

42].

Jelikož jsou příslušníci a příslušnice sandwichové generace v takovém věku, že

jsou stále ekonomicky aktivní, dostávají se do situace, kdy je nutné skloubit dohromady

péči o závislé členy rodiny spolu se zaměstnáním. To samozřejmě často vede ke

konfliktu rolí, a na scénu se dostávají nemalé problémy, jež jsou spojeny především

s pohybem na pracovním trhu. Tato generace lidí je k vidění kolem nás již dnes, avšak

v důsledku výše zmíněných demografických trendů se dá očekávat, že se bude

postupně rozšiřovat a zahrnovat tak neustále větší množství populace.
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Poněvadž se tedy jedná se o relativně novodobý fenomén, o čemž svědčí i

skutečnost, že výzkumů s touto tematikou bylo doposud realizováno jen několik, je

tato práce zaměřena nejen na to, jaké demografické trendy a přeměny společnosti

přispívají ke vzniku fenoménu sandwichové generace, ale především na to, jaké faktory

vstupují do rozhodování mužů a žen v otázce poskytování péče. Cílem práce je zjistit,

jakou roli při tomto rozhodování přijmout/nepřijmout pečovatelskou roli hraje gender,

zejména, jak on samotný se podílí na přístupu žen a mužů při konkrétním rozdělení

péče. V neposlední řadě se v práci zaměřuji i na problémy, které s sebou tento

fenomén přináší, jinými slovy, jak se podepisuje na každodenním životě těchto mužů a

žen.

Celá práce je strukturována do třech hlavních částí, a to teoretické,

metodologické a analýzy rozhovorů. Teoretická část se zaměřuje na demografické

proměny, které se podílí na vzniku sandwichové generace, dále na samotný fenomén

sandwichové generace a jeho bližší přiblížení, a v neposlední řadě také na koncept

genderu, a jeho roli v samotné péči. Metodologická část popisuje především hlavní cíle

a výzkumné otázky této práce, výzkumný vzorek spolu s kritérii pro výběr

participantů/tek, techniky sběru dat a způsob analýzy rozhovorů. Dotýká se též

etických otázek a možných omezení výzkumu. Poslední část je pak věnována samotné

analýze rozhovorů s ženami a muži nesoucími označení sandwichová generace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Demografické proměny
2.1.1. Stárnutí populace

Demografické stárnutí populace představuje v dnešní době jeden

z nejzávažnějších celosvětových fenoménů, který od poloviny 20. století postihuje

především vyspělé země. Mezi jeho příčiny patří nejen nízká úroveň porodnosti či

oddalování početí prvního dítěte, ale rovněž zvyšující se naděje dožití. Ta se již v roce

2015 vyšplhala na téměř 75 let pro muže a 81,5 let pro ženy1 [Český statistický úřad

2015]. I díky tomu je tak v posledních deseti letech zaznamenáván neustále se zvyšující

počet seniorů ve věkové skupině 65 let a více, na rozdíl od snižujícího se počtu dětí do

14 let, což samozřejmě vyvolává obavy jak v sociální, tak ekonomické sféře [Vaňková

2013: 18-21]. Objevují se společensky diskutovaná témata ohledně financování

důchodového systému, nedostatku pracovních sil na trhu práce, zvyšování ekonomické

zátěže střední třídy, růstu nákladů na zdravotní a sociální péči, ale i otázky týkající se

zajištění a poskytování péče apod. [Svobodová 2010: 186-187]. Přeci jen, čím vyšší je

věk, tím větší je pravděpodobnost, že jednou bude potřeba pomoci druhých. O tom

není pochyb. Jasným důkazem toho je i tzv. zdravá délka dožití, jež udává počet let,

které muži a ženy během svého života stráví bez nějakých závažnějších zdravotních

omezení. Ta však oproti naději dožití roste výrazně pomaleji, a mezi lety 2005 až 2011

byl dokonce zaznamenán i její pokles [Kačerová 2013: 34-35]. Je tedy zřejmé, že se

pomalu ale jistě prodlužuje období, které lidé stráví ve stavu nějaké míry závislosti,

tedy s nejrůznějšími a často i závažnějšími zdravotními omezeními.

Ze zprávy Evropské komise o stárnutí obyvatelstva vyplývá, že v České republice

v roce 2013 tvořili senioři starší 65 let něco málo přes 17 % z celkové populace, kdežto

v roce 2060 to má být až 28 %. V souvislosti s tím, děti ve věku 0-14 let představovaly

v roce 2013 zhruba 15 % z celkové populace, avšak do roku 2060 se má jejich počet

zvýšit o pouhých 0,5 %. Počet lidí v tzv. aktivním neboli produktivní věku2 pak v tomto

období klesne z nynějších 68 % na 56 %. Z těchto údajů je tedy patrné, že pokud

v dnešní době připadají na jednoho člověka v důchodovém věku celkem čtyři pracující

1 Počítáno při narození.
2 Lidé ve věku 15-64 let
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lidé, v roce 2060 to budou už pouze dva ekonomicky aktivní lidé [European

Commission 2015: 304]. Jinými slovy řečeno, populační stárnutí je pro naši společnost

zkrátka nevyhnutelné, a to z toho důvodu, že je hluboce zakořeněno v již současné

věkové struktuře.

Na straně druhé, demografické stárnutí společnosti není vždy spojováno pouze

s negativními dopady, jak by se na první pohled mohlo zdát. Je známkou i jistého

pokroku lidstva, ke kterému je dlouhodobě směřováno. Rostoucí délka života vypovídá

především o zvyšující se kvalitě lékařské péče a životní úrovni. Zároveň s tím se

prodlužuje období stáří, které se tak stává mnohem významnější fází života, než tomu

bylo doposud. Dnešní senioři jsou oproti svým předchůdcům nejen vzdělanější a

samostatnější, ale v mnoha případech jsou i v lepší zdravotní kondici. Je tedy zřejmé, že

dlouhodobé zdravotní potíže a různá chronická onemocnění spojená se stářím, se ve

větší míře začnou objevovat až ve vyšším věku seniorů [Svobodová 2010: 186-187].

Nelze si však nepoložit otázku, kdo se o ně jednou postará, když lidí v produktivním

věku, tedy potenciálních pečovatelů, postupně ubývá?

2.1.2. Odkládání početí prvního dítěte a snižující se porodnost

V dnešní moderní době se nejčastěji setkáváme s názorem, že mladí lidé si musí

nejprve naplno užít svého života, vybudovat si kariéru, něco v životě dokázat, a až poté

začít uvažovat o založení rodiny. Jistým fenoménem se tedy stalo odkládání početí

prvního dítěte do pozdějšího věku. Důvodů je hned několik. Mezi ty nejdůležitější patří

zejména vidina jisté nezávislosti, ekonomická situace a psychická připravenost. Mladí

lidé využívají šancí k dosažení vyššího vzdělání, možností cestování, profesního růstu,

chtějí získat ekonomickou nezávislost, obstarat si vlastní bydlení, a v neposlední řadě

také najít vhodného partnera, se kterým by jednou počali a vychovávali vlastní děti


[…]


starat o Vaši/Vašeho (maminku/tatínka/tchýni/tchána)? Co tomu

předcházelo? Zvažovala jste nejprve institucionální péči? A proč jste se

nakonec rozhodla pro poskytování péče doma?

Doplňující otázky, nebo pokud se participantka sama nezmíní

i. Dokážete mi blíže specifikovat, jaké důvody Vás přivedly k tomu, abyste

začala Vaši/Vašemu (mamince/tatínkovi/tchýni/tchánovi) poskytovat

tuto péči doma?

ii. Proč se o Vaši/Vašeho (maminku/tatínka/tchýni/tchána) staráte

primárně Vy a ne Váš manžel/přítel?

iii. Myslíte si, že je lepší, když se o stárnoucí členy rodiny stará žena?

Vnímáte to třeba jako nějakou výhodu?

2) Vyprávějte mi, prosím, co všechno takováto péče o stárnoucí

(maminku/tatínka/tchýni/tchána) obnáší? Jaký druh péče mu/jí

poskytujete? Jaké úkony vykonáváte? Kolik času tím denně strávíte? A jak

se k tomu staví Vaše rodina?
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Doplňující otázky, nebo pokud se participantka sama nezmíní

i. Je v rodině někdo, kdo Vám s péči o stárnoucí/ho

(maminku/tatínka/tchýni/tchána) pomáhá?

ii. Jaký druh péče obstarávají oni a proč?

iii. Jsou nějaké úkony, které vykonáváte pouze Vy? Jaké to jsou a proč?

C) KOMBINACE PÉČE S PÉČÍ O DĚTI / ZAMĚSTNÁNÍM / OSOBNÍM ŽIVOTEM

1) Popište mi, prosím, jak vypadá Váš běžný týden, popř. den, od chvíle kdy

vstanete, do doby, než jdete spát? Jak kombinujete tuto péči s péčí o Vaše

děti? Jak s Vaším osobním životem? A zasáhla nějak péče do Vašeho

zaměstnání?

Doplňující otázky, nebo pokud se participantka sama nezmíní

i. Narazila jste někdy na nějaké problémy či překážky, v rámci poskytování

péče Vaši/Vašemu (mamince/tatínkovi/tchýni/tchánovi)? Můžete mi

říci, co považujete na péči za nejtěžší?

ii. Zvažovala jste někdy, že z důvodu poskytování této péče ze zaměstnání

odejdete? Pokud ano, proč jste tak neučinila?

iii. Je si Váš zaměstnavatel vědom toho, že poskytujete i takovouto péči?

Pokud ano, jak se k tomu staví?

D) VLASTNÍ POZNÁMKY PARTICIPANTKY

1) Napadá Vás něco důležitého, na co jsem se Vás v průběhu rozhovoru

nezeptala, a chtěla byste se o tom zmínit?

Poděkování za rozhovor. Nabídnutí možnosti nahlédnutí do výsledků výzkumu a finální

verze mé bakalářské práce. Rozloučení.
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STRUKTURA ROZHOVORU: MUŽI

Představení tazatelky, krátké shrnutí bakalářské práce, jejích zaměření a cílů.

Seznámení participanta s účelem rozhovoru, jeho strukturou a oblastí otázek. Zmínění

etických aspektů, žádost o možnost nahrávání rozhovoru, podepsání informovaného

souhlasu.

A) RODINNÝ ŽIVOT PARTICIPANTA – PÉČE O STÁRNOUCÍ OSOBU A RODINU

1) Vím, že Vaše manželka/partnerka pečuje o Vaši/Vašeho

(maminku/tatínka/tchýni/tchána). Můžete mi prosím vyprávět, jak k tomu

došlo? Co tomu předcházelo? A proč tento závazek péče přijmula Vaše

manželka/partnerka a ne Vy?

Doplňující otázky, nebo pokud se participant sám nezmíní

i. Dokážete mi blíže specifikovat, jaké důvody Vás přivedly k tomu, abyste

primární závazek péče přenechal Vaši ženě/partnerce?

ii. Myslíte si, že Vy, jakožto muž, byste se dokázal o Vaši/Vašeho

(maminku/tatínka/tchýni/tchána) postarat stejně tak dobře, jako Vaše

manželka/partnerka? Myslíte si, že byste takovéto pečování zvládl také?

2) Vyprávějte mi, prosím, co všechno takováto péče o stárnoucí

(maminku/tatínka/tchýni/tchána) obnáší? Obstarává péči pouze Vaše

manželka/partnerka, nebo ji nějak pomáháte? Pokud ano, jaký druh péče

poskytujete Vy? Jaké úkony vykonáváte? Kolik času tím denně strávíte?

Doplňující otázky, nebo pokud se respondent sám nezmíní

i. Dokážete mi blíže objasnit, proč zajišťujete zrovna tento druh péče?

ii. Myslíte si, že druh péče, který poskytujete Vy, souvisí nějak s tím, že jste

muž?

iii. Jsou nějaké úkony v péči, které vykonáváte pouze Vy? Pokud ano, proč a

jaké to jsou?
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B) KOMBINACE PÉČE SE ZAMĚSTNÁNÍM / OSOBNÍM ŽIVOTEM

1) Popište mi, prosím, jak Vaše výpomoc s péčí zapadá do Vašeho

každodenního, běžného života? Má to nějaký dopad na Vaše zaměstnání,

Váš rodinný či osobní život?

Doplňující otázky, nebo pokud se participant sám nezmíní

i. Narazil jste někdy na nějaké problémy či překážky v rámci vypomáhání

Vaší ženě/partnerce s péčí?

C) VLASTNÍ POZNÁMKY PARTICIPANTA

1) Napadá Vás něco důležitého, na co jsem se Vás v průběhu rozhovoru

nezeptala, a chtěl byste se o tom zmínit?

Poděkování za rozhovor. Nabídnutí možnosti nahlédnutí do výsledků výzkumu a finální

verze mé bakalářské práce. Rozloučení.