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1. CÍL PRÁCE: Cíl je zmíněn na několika místech, ale vždy shodně. Podle autorky „Cílem práce je
zjistit, jakou roli při … rozhodování přijmout/nepřijmout pečovatelskou roli hraje gender, zejména, jak
on samotný se podílí na přístupu žen a mužů při konkrétním rozdělení péče.“ (s. 7) Cíl je naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka svou práci vhodné teoreticky kotví v současné české odborné
literatuře a část věnovanou genderovým stereotypům i v zahraniční literatuře. Autorka též volí vhodně
metodu polo-strukturovaných rozhovorů, za vynikající nápad pokládám rozhodnutí dotazovat celé páry
– ženu ze sandwichové generace a jejího partnera. Vysokou kvalitu metodologické části tak kazí popis
způsobu analýzy, který je alespoň pro mne neprůhledný a nic neříkající. Samotná analýza je logicky
členěna: „Rozhodování o péči“, „Přístup k poskytování a rozdělení péče“ a „Kombinace péče se
zaměstnáním, výchovou dětí a osobním životem“. Rušivě ale působí, že analýzu rozhodování, zda
bude primárním pečovatelem muž nebo žena, najdeme zároveň v prvních dvou částech (s. 35, 37; a
s. 40–43), logické by bylo toto téma vyřešit v rámci jedné z podkapitol. Ještě bych analýze vytknul, že
na mne působí spíše jako shrnutí vybraných ukázek z rozhovorů. Práce je zakončena na poměry BP
rozsáhlým (3 strany) a netriviálním závěrem. Bohu žel, musím zde vytknout jedno zjednodušení –
autorka po mém soudu správně tvrdí, že „genderové představy hrají jednoznačně … tu nejdůležitější
roli“ (s. 51), ale pak v dalším textu závěru zcela opomíjí strukturní faktory, zejména vyšší platy mužů.
Sama při tom o tomto problému a faktoru rozhodování ví, jak dokládají její citace z rozhovorů (s. 35,
42). Také je škoda, že autorka v závěru genderové představy nerozlišuje – nejde totiž jen o představy,
které pohlaví má co dělat, ale i o pocity studu, kteří opečovávaní cítí více vůči mužům, než vůči ženám
(s. 40, 41). Autorka tedy sebrala a představila zajímavý materiál, ale vlastní interpretací ho zploštila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Z formálního hlediska jsem nenašel vážnější chyby – jde o formálně výborně zvládnutou BP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Jde o formálně výborně zvládnutou práci, která je vynikajícím způsobem zakotvená v současné české
odborné literatuře. Autorka přichází s výborným metodologickým nápadem – dotazovat páry dělící se
o péči. Dále, autorka sbírá a prezentuje zajímavá data. Analýza na mne působí nedotaženě a závěr
nevyužívá potenciál, který analýza nabízí. Celkově vnímám práci jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Můžete odhadnout, jakou váhu mají v rozdělování péče faktory kulturní a faktory strukturní?
2) Můžete se pokusit faktory kulturní podrobněji rozčlenit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Velmi dobře
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